
 1

 
 

Amtsblatt  
   der Gemeinde Unstruttal 

 
 
 
 
 
     

Unstruttal  Ammern       Dachrieden       Eigenrode        Horsmar       Kaisershagen       Reiser 
 

Die  Unstruttaler  warten  
auf  den  Frühling 

 
   
 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 
 

AAMMTTLLIICCHHEERR  TTEEIILL  
 

ÖÖFFFFEENNTTLLIICCHHEE      BBEEKKAANNNNTTMMAACCHHUUNNGGEENN 
 

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Unstruttal 

für das Haushaltsjahr 2011 
 
Auf Grund des §§ 57 ff der ThürKO in der Fassung der Neubekanntmachung vom 28. Januar 
2003 (GVBl S. 41), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 4. Mai 2010 (GVBl. S. 
113, 114) erlässt die Gemeinde Unstruttal folgende Haushaltssatzung samt ihren Anlagen: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2011 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt  
  

in den Einnahmen und 
Ausgaben mit   2.949.100 € 

und im  Vermögenshaushalt 
  in den Einnahmen und   
       Ausgaben mit      236.000 € 
ab. 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen 
wird auf 0 € festgesetzt. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze(Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt: 
           
 1. Grundsteuer 
     a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 300 v.H 
     b) für die Grundstücke (B)     389 v.H 
 2. Gewerbesteuer      357 v.H         

 
§ 5 

Der Höchstbetrag des Kassenkredites zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf  300.000 € festgesetzt. 

§ 6 
Der Stellenplan wird in der Fassung der Anlage neu festgesetzt. 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 2011-01-01 in Kraft. 
 
Unstruttal, den 01.02.2011     Gött 
Gemeinde Unstruttal      Bürgermeister 
      (Siegel)    
 
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Unstruttal für 2011 wurde am 31.01.2011 durch die 
Rechtsaufsichtsbehörde des Landratsamtes des Unstrut-Hainich-Kreises geprüft und 
genehmigt und wird hiermit gemäß § 21(3) ThürKO öffentlich bekannt gemacht. 
 



 3

Der Haushaltsplan liegt vom 14.03.2011 – 28.03.2011 in der Verwaltung der 
Gemeinde Unstruttal, Herrenstr. 43, 99974 Ammern öffentlich aus und wird bis zur 
Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres 
nach § 80 Abs. 3 Satz 1 zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten. Die 
Einsichtnahme kann zu den bekannten Öffnungszeiten der Gemeinde Unstruttal 
erfolgen. 
 
Unstruttal, den 11.03.2011 
 
Gött    
Bürgermeister 
 
 
 

Informationen  
Festsetzung der Grundsteuer 2011 

 
1. Der Gemeinderat der Gemeinde Unstruttal hat in seiner Sitzung am 24. Januar 2011 die  
    Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern wie folgt festgesetzt: 

 
Grundsteuer     a) für die land –und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 300 v.H 

                 b)  für die Grundstücke      (B) 389 v.H 
 Gewerbesteuer auf       357 v.H  
 
für das Kalenderjahr 2011 festgesetzt. Die Grundsteuer wird mit den Beträgen, die in den 
Abgabebescheiden festgesetzt sind, fällig. Diese sind auf das Konto der Gemeinde Unstruttal 
fristgerecht zu überweisen. Soweit der Gemeinde eine Lastschrifteinzugsermächtigung erteilt wurde, 
werden die fälligen Abgaben durch die Gemeinde entsprechend eingezogen.                          
Die Steuerzahler, die einen Dauerauftrag erteilt haben, möchten wir bitten, nach Eingang des 
Bescheides die Änderung bei ihrer Bank umgehend zu veranlassen, um Rückstände zu 
vermeiden.  
 
Überprüfen Sie Ihre Bankdaten auf ihre Korrektheit, um Unstimmigkeiten auszuschließen.    
Die bereits geleisteten Zahlungen werden auf die Jahresschuld  angerechnet. Die für die Veranlagung 
notwendigen Unterlagen können bei der Gemeinde Unstruttal während der bekannten Dienststunden 
eingesehen werden.  
 
Auszug aus dem Grundsteuergesetz: 
„Nach § 25  - Festsetzung des Hebesatzes - GrStG bestimmt die Gemeinde, mit welchem Hundertsatz 
des Steuermessbetrags die Grundsteuer zu erheben ist (Hebesatz). Der Hebesatz ist für ein oder 
mehrere Kalenderjahre, höchstens jedoch für den Hauptveranlagungszeitraum der 
Steuermessbeträge festzusetzen. Der Beschluss über die Festsetzung oder Änderung des 
Hebesatzes ist bis zum 30. Juni eines Kalenderjahres mit Wirkung vom Beginn dieses Kalenderjahres 
zu fassen.“ 
 
Eine weitere Grundlage zur Erhebung der Grundsteuern ist die Haushaltssatzung 2011, die in diesem 
Amtsblatt 03/2011 nochmals veröffentlicht ist.  
 
2. Die Festsetzung der Grundsteuer nach Nr. 1 gilt nicht für die Bemessung der Grundsteuer für 
Mietwohngrundstücke und Einfamilienhäuser nach der Ersatzbemessungsgrundlage gemäß § 42 
GrStG. Für solche Grundstücke ist die Steueranmeldung für jedes Kalenderjahr bis zum 1. 
Fälligkeitstag (15. Februar eines jeden Jahres) der Grundsteuer abzugeben (§44 Abs. 3 GrStG).  
 
Gött 
Bürgermeister 
 

 
 
 



 4

 
 
Mitteilung zur Auflösung der Anteile an Ungetrennten Hofräumen (UH) in den 
Ortsteilen Kaisershagen und Reiser 
 
Die Ungetrennten Hofräume (UH) sind eine Folge der preußischen 
Grundsteuerreform von 1861. Entsprechend § 2 Abs. 2 der Grundbuchordnung sind 
nach den amtlichen Verzeichnissen des Liegenschaftskatasters Gemarkung, Flur 
und Flurstück nachzuweisen. Für Anteile an den Ungetrennten Hofräumen existierten 
aber diese erforderlichen Angaben nicht. Deshalb konnte für die Anteile an UH weder 
ein amtlicher Auszug aus der Liegenschaftskarte noch eine amtliche Flächengröße 
bei den registerführenden Behörden (Grundbuchamt, katasterführende Behörde) 
erfragt oder durch diese vorgelegt werden. Auf der Grundlage der 
Hofraumverordnung (HofV) sollte die Auflösung der Ungetrennten Hofräume bis zum 
31.12.2010 abgeschlossen werden. 
Da in den Ortsteilen Kaisershagen und Reiser in den Jahren 1970 bis 1972 
Vermessungen der Anteile an UH (Ortslage) statt gefunden haben, diese aber durch 
einen Formfehler nicht anerkannt wurden, hatte der Katasterbereich Leinefelde-
Worbis eine Grundlage, um in einem vereinfachten, kostenfreien Verfahren, durch 
schriftliche Anerkennung der jeweiligen Eigentümer, die Auflösung des Ungetrennten 
durchzuführen. Es ist festzustellen, dass der Ortsteil Reiser abschließend bearbeitet 
wurde und der Ortsteil Kaisershagen bis auf die Klärung einer Erbengemeinschaft 
die Auflösung der UH abgeschlossen werden konnte.  
 
Gött 
Bürgermeister 
 
 

NNIICCHHTTAAMMTTLLIICCHHEERR  TTEEIILL  
 

MMIITTTTEEIILLUUNNGGEENN 
 
 

Bio-Toilette am Rad- und Wanderweg 
 

 
 
Am 09. 02. 2011 wurde durch den Landrat, Harald Zanker und Mitarbeiter des 
Regionalmanagement des Unstrut-Hainich-Kreises am Rad- und Wanderweg in 
Reiser eine Bio-Toilette aufgestellt. Es wurde den Hinweisen von Radfahrern und 
Wanderern Rechnung getragen, die immer wieder bemängelten, dass auf Grund von 



 5

nicht ausreichenden Gaststätten entlang des Rad- und Wanderweges es ein großes 
Problem wäre, die Notdurft zu verrichten. 
Die Kosten für die Anschaffung der Toilette sowie die ständige Pflege und Wartung 
werden durch ein Pilotprojekt des Regionalmanagements des Unstrut-Hainich-
Kreises übernommen.  
Es ist die erste Toilette dieser Art, die im Unstrut-Hainich-Kreis entlang des Rad- und 
Wanderweges aufgestellt wurde. Angedacht ist, weitere Toiletten in anderen 
Gemeinden aufzustellen. 
Es bleibt zu hoffen, dass die Toilette, die ohne Zweifel den Rad- und Wanderweg 
aufwertet, vor Vandalismus verschont bleibt und genutzt wird, wofür sie gebaut und 
aufgestellt wurde. 
 
Gött 
Bürgermeister 
 
 

VVEERRAANNSSTTAALLTTUUNNGGEENN  
 
 

Übersicht der Veranstaltungen der einzelnen Vereine 
vom 12.03.2011 bis 10.04.2011 

 
März 
12.03. ab 20.11 Uhr Faschingstanz in der Gaststätte „Zum alten Kaiser“ in Kaisershagen 
19.03. Jahreshauptversammlung der FFw Horsmar um 17.00 Uhr  
25.03. Jahreshauptversammlung Heimatverein Reiser 
26.03. Jahreshauptversammlung der FFw Eigenrode um 17.00 Uhr mit Neuwahl 
 
April  
01.04. Jahreshauptversammlung Jagdgenossenschaft Eigenrode um 19.00 Uhr 
01.04. Jahreshauptversammlung Jagdgenossenschaft Ammern um 19.30 Uhr 
02.04. Jahreshauptversammlung der FFw Kaisershagen um 19.00 Uhr mit Neuwahl 
09.04. Jahreshauptversammlung Waldinteressenten Horsmar um 14.00 Uhr 
10.04. Jahreshauptversammlung Jagdgenossenschaft Horsmar um 14.00 Uhr 
15.04. Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Kaisershagen um 19.30 Uhr 
 
Termin für das Amtsblatt  
Abgabe der Artikel      21.03.2011 
Nächster Erscheinungstermin des Amtsblattes: 08.04.2011 
 
 

SSCCHHUULLNNAACCHHRRIICCHHTTEENN 
 
 
Tag der offenen Tür an der Regelschule Ammern 
 
Offene Türen prägten am 15.01.2011 das Bild der Regelschule Unstruttal in Ammern. 
Eingeladen waren Schüler, Eltern, Partner und Interessierte. In der Zeit von 10:00 – 12:00 
Uhr herrschte reger Betrieb im Schulgebäude, Schüler der 5.-10. Klassen stellten Inhalte 
ihrer Arbeit mit ihren Lehrern vor. 
 



 6

 
 

- Schüler aus der 10. Klasse stellten die Ergebnisse ihrer Arbeit Ihren Gästen vor. - 
 
Zu jeder halben Stunde führten Schüler der 5. und 6. Klasse ein Programm vor, das unter 
dem Motto „10 Jahre Umweltschule“ stand. Die AG Umwelt, unter Leitung von Gudrun 
Kiesel, hat auch in diesem Jahr wieder erfolgreich an der Ausschreibung „Umweltschule in 
Europa“ teilgenommen, so dass die Regelschule weiterhin den Titel „Umweltschule“ tragen 
darf. 
 

 
 

- Die Schüler der Klassen 5 und 6 präsentieren ihren Mitschülern und Gästen ein Programm zum 
Thema „10 Jahre Umweltschule“. - 

 

Für das leibliche Wohl der Gäste sorgten Mitarbeiter des Vereins „Pausenbrote e. V.“. Sie 
unterstützen die Schule jeden Tag bei der Umsetzung ihres Gesundheitskonzeptes, indem 
sie die Schüler Tag für Tag mit einem leckeren Frühstück erfreuen. 
Des Weiteren gab es an diesem Tag konkrete Angebote bezüglich der 
Berufswahlorientierung. Mitarbeiter der Agentur für Arbeit, des Firmenausbildungsverbundes, 
des beruflichen Gymnasiums, der Berufsfachschule für Umwelttechnik und Vertreter vom 
IFBE konnten gesprochen werden. Dieses tolle Angebot wurde sehr gut angenommen. 
Auch die TUPAG, unser Kooperationspartner, war vor Ort und führte Beratungsgespräche 
durch. 
Hans-Joachim Baum vom Umweltzentrum stellte den Gästen die Arbeitsgemeinschaft 
„Forschen im Erfinderclub“ vor. Er möchte junge Leute für technische Dinge begeistern und 
vielleicht am Wettbewerb „Jugend forscht“ teilnehmen. 
Kürzlich wurden für den Unterricht und die außerunterrichtliche Tätigkeit 15 Laptops und ein 
Whiteboard angeschafft. Diese konnten in Augenschein genommen werden.  
Zwei CDU-Politiker, die Landtagsabgeordnete Elke Holzapfel und der 
Bundestagsabgeordnete Manfred Grund waren an diesem Vormittag unsere Gäste. Sie 
wollten sehen, was sich hinter einer Klimakiste verbirgt.  
 

 



 7

 
- Bernd Müller stellte dem Bundestagsabgeordneten Manfred Grund das Projekt „Energiesparend 

Bauen“ vor dabei kamen Messgeräte aus der Klimakiste zum Einsatz. - 
 
Die Regelschule hatte eine solche im vorigen Jahr vom Bundes-Umweltministerium 
bekommen. 
Der Schulförderverein initiierte am Tag der offenen Tür eine Altpapiersammlung, an der sich 
alle Klassen fleißig beteiligten. Sieger wurde die Klasse 6a mit sagenhaften 1884,2 kg 
Papier. Der Lohn dafür ist ein zusätzlicher Wandertag in diesem Schuljahr. Herzlichen 
Glückwunsch. Die Plätze 2 und 3 belegten die Klassen 7 und 8. Insgesamt wurden 6300 kg 
gesammelt. Dies ergab einen Gesamtbetrag von 441 €. Der Schulförderverein wird in Kürze 
entscheiden, wofür dieses Geld eingesetzt wird. Feststeht, es kommt natürlich den Schülern 
zu Gute. 
Ein herzliches Dankeschön an alle Helfer! 
 
Marion Strache 
 
 
Einladung zur Mitgliederversammlung 
 
Liebe Vereinsmitglieder, 
liebe Gönner und Förderer, 
 
unsere nächste Mitgliederversammlung mit dem Rechenschaftsbericht für das Jahr 2010 
steht an. In der letzten Vorstandssitzung stellten wir fest, dass es unseren Verein seit über 2 
Jahren gibt. Die Gründung war am 05.02.2009. Und am 04. Mai 2009 haben wir mit dem 
Pilotprojekt Grundschule Unstruttal begonnen. 
Wir sind stolz darauf, dass es bis heute keinen Tag Ausfall der Frühstücksversorgung  
"gesunde Pausenbrote " gab. 
Für unsere turnusmäßige Mitgliederversammlung haben wir den Donnerstag, den 
17.03.2011 um 20.00 Uhr ausgewählt. 
Die Versammlung findet wieder im Nebenraum der Speisegaststätte Gambrinus, 
Mittelstraße 138 in Mühlhausen statt. 
Die Tagesordnung hier zur Kenntnis. Weitere Punkte können bis zum Versammlungsbeginn 
beantragt werden. 
 
Tagesordnung: 
                1. Begrüßung der Mitglieder und Gäste 
                2. Anträge auf Ergänzung der Tagesordnung 
                3. Annahme der Tagesordnung 
                4. Bericht des Vorstandes 
                5. Bericht des Schatzmeisters 
                6. Bericht der Kassenprüfer 
                7. Entlastung des Vorstandes 
                8. sonstiges 
Sollten Sie verhindert sein, bitten wir um telefonische Absage beim Vorsitzenden unter 
03601- 445988 oder dessen Stellvertreter unter 0152 08515833. 
 
Ihr 
Hermann P. Kastner  
Kinder-Pausenbrote e.V.  



 8

 

OOTT      AAMMMMEERRNN 
 
 
Aufforstung im OT Ammern 
 
Die Gemeinde Unstruttal wird im März/April 2011 in der Gemarkung Ammern am 
Schildbach Aufforstungsarbeiten veranlassen. Auf einer Fläche von  2,024  ha 
werden 7300 Stecklinge verschiedener Art gepflanzt. Es handelt sich dabei um 
folgende Baumsorten: Wildkirsche, Stieleiche, Ulme und Erle. Um einen Verbiss 
durch Wildtiere zu verhindern, wird diese Fläche eingezäunt. 
Die Kosten der Anpflanzung betragen ca. 15 T€, wovon die Gemeinde ein 
Eigenanteil von etwa 5 T€ zu tragen hat. Der Rest wird durch bewilligte Fördermittel 
des Freistaates Thüringen finanziert. Auch bei einer finanziell angespannten Lage 
der Gemeinde sollten wir Investitionen in die Natur unserer Heimat nicht 
vernachlässigen. Die nächsten Generationen werden uns dankbar sein. 
 
Gött 
Bürgermeister 
 
 
Mitteilung der Jagdgenossenschaft Ammern 
 
Die Jagdgenossenschaft Ammern lädt alle Grundstückseigentümer der bejagdbaren 
Flächen der Gemarkung Ammern zu einer nichtöffentlichen Versammlung gemäß § 9 
BJG und § 11 ThJG ein. 
Die Versammlung findet 

am Freitag, dem 01. April 2011 
um 19.30 Uhr 
in der Gaststätte „Zur Guten Quelle“  

statt. 
Tagesordnung: 
1. Begrüßung und Feststellung der Anwesenheit nach Stimmen/Flächen 
2. Bericht des Vorstandes 
3. Bericht des Kassenführers 
4. Bericht der Revisionskommission 
5. Beschluss zur Entlastung des Vorstandes  
6. Beschluss zur Entlastung des Kassenführers 
7. Beschluss zur Verwendung des Jagdpachtreinerlöses 
8. Bericht der Jagdpächter 
9. Verschiedenes 
 
Die Jagdpächter laden zu einem Essen ein. 
 
Der Vorstand  



 9

 

OOTT      DDAACCHHRRIIEEDDEENN 
 
 
Straßenbau Dachrieden – 2. Bauabschnitt 2010  
 
In den nächsten Wochen werden im Bereich der Hauptstraße ab Friedhof bis zur  
Brücke nach Eigenrode die nicht mehr benötigten Stromfreileitungen und die 
dazugehörigen Masten abgebaut. 
Damit verschwindet ein fast hundertjähriges Relikt aus diesem Straßenbild. 
 

 
 

 
 
Vereinsfest  2011 
 
Nach einjähriger Zwangspause feierten die Dachrieder Vereine, der Chor, die Feuerwehr 
und der Heimatverein sowie ihre Gäste aus den Nachbargemeinden das mittlerweile zur 
Tradition gewordene Vereinsfest. 
Schon innerhalb kürzester Zeit waren die zur Verfügung stehenden Sitzplätze restlos belegt.  
 

 
 
Es wurde sogar eine Warteliste geführt, so groß war die Nachfrage. 
Der zum ersten Male in Dachrieden aufspielende Alleinunterhalter „Der Behringer“ sorgte für 
gute Stimmung und einen unvergesslichen Abend.  
 

 
 



 10

Er versuchte alle Musikwünsche zu erfüllen, angefangen von Stimmungs- und Volksmusik 
über Disco- und Countrymusik, sogar Karaoke-Sänger waren zu fortgeschrittener Stunde zu 
sehen. So war sicherlich für jeden Geschmack etwas dabei. 
Es war ein wirklich gelungener Abend, doch jede Feier geht mal zu Ende.  
So mancher sagte zum Abschied: „Wir kommen wieder oder was lasst ihr euch zum 10. 
Vereinsfest nächstes Jahr einfallen.“ 
Das wird natürlich noch nicht verraten, aber nachgedacht wird schon darüber. 
Danke an dieser Stelle an alle fleißigen Helferinnen und Helfer, die im Vorfeld, während dem 
Fest und beim anschließenden Aufräumen präsent waren und nur dadurch diese Feier 
ermöglichten. 
 
Die Vorbereitungen für die nächsten Veranstaltungen laufen bereits. So freuen wir uns auf: 
 
-  das Chortreffen 
-  das 3. Dachrieder Countryfest am 12. + 13. August 2011 und 
-  die Kirmes vom 07. – 09. Oktober 2011  
 
 

OOTT      EEIIGGEENNRROODDEE 
 
 
Einladung der Freiwillige Feuerwehr Eigenrode 
 
Werte Kameradinnen und Kameraden       

 
am Samstag, dem 26.03.2011 findet 
um 17.00 Uhr in der Gaststätte „Zur Erholung" 

 
unsere Jahreshauptversammlung mit der Rechenschaftslegung des vergangenen Jahres 
2010, der Neuwahl des Vorstandes, des Wehrführers und des stellvertretenden 
Wehrführers statt. 
Zu diesem Höhepunkt unseres Vereinslebens laden wir Sie im Namen des Vorstandes 
recht herzlich ein und bitten um pünktliches und vollzähliges Erscheinen (wegen der 
Wahlbeteiligung).  
Der Jahresbeitrag ist bitte mitzubringen. 
 
Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung durch den Vorsitzenden 
2. Bericht des Wehrführers 
3. Bericht des Vorsitzenden 
4. Kassenbericht 
5. Bericht der Revisionskommission und Entlastung des Vorstandes 
6. Diskussion zu den Berichten 
7. Auszeichnungen 
8. Wahl des Wahlleiters und der Wahlkommission 
9. Ansprache der Gäste 
10. Wahl des neuen Vorstandes 
11. Wahl des neuen Wehrführers und dessen Stellvertreter 
12. Schlusswort des neuen Vorsitzenden sowie des neuen Wehrführers 

 
Im Anschluss daran findet ein gemütliches Beisammensein statt. 

 
Siegmar Blache Sven Walter 
Vereinsvorsitzender Wehrführer 



 11

 
 
Jagdgenossenschaftsversammlung 
 
Die Jagdgenossenschaft Eigenrode lädt alle Grundstückseigentümer der bejagdbaren 
Flächen der Gemarkung Eigenrode zu einer nichtöffentlichen Jagdversammlung gemäß § 9 
BJG und § 11 ThJG ein. 
Die Versammlung findet am Freitag, dem 1. April 2011 in der Gemeindeschenke statt. 
Beginn ist um 19.00 Uhr.  
Bei Veränderung der Eigentumsverhältnisse im vergangenen Jahr wird gebeten, ein 
Nachweis vorzulegen, um eine Aktualisierung des Jagdkatasters vorzunehmen und eine 
Auszahlung der Jagdpacht zu ermöglichen. 
 
Tagesordnung: 
 

1. Begrüßung durch den Jagdvorsteher 
2. Feststellung der Anwesenheit und Beschlussfähigkeit 
3. Bericht des Jagdvorstehers 
4. Bericht der Kassiererin 
5. Entlastung der Vorstandes 
6. Bericht des Jagdpächters 
7. Verwendung der Jagdpacht 
8. Termin zur Auszahlung des Reinerlöses 
9. Anfragen und Diskussionen 

 
Im Anschluss an die Versammlung wird wieder vom Jagdpächter ein Essen ausgerichtet.  
 
A. Frey  
Jagdvorsteher 
 
 

OOTT      HHOORRSSMMAARR 
 
 
Einladung zur Jahreshauptversammlung 
         
Werte Kameradinnen und Kameraden, 
werte Vereinsmitglieder der Alter- und Ehrenabteilung, 
 
hiermit laden wir zur Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Horsmar 
 
  am Samstag, dem 19.03.2011 
  um 17.00 Uhr 
  in das Sportlerheim 
 
ein. 
Wir bitten alle Mitglieder um pünktliches Erscheinen. 
 
Weber      Vlk 
Vereinsvorsitzender    Wehrführer 
 
 
 

Einladung 



 12

 
Am Samstag, den 09.04.2011 findet um 14.00 Uhr im Saal der 
Gemeindeschänke Horsmar unsere diesjährige Mitgliederversammlung 
statt. 

 

Einlass: 13.00 Uhr 
 
Persönliches Erscheinen aller Mitglieder ist erforderlich! 
 
Tagesordnung:         
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Feststellung der satzungsgemäßen Einberufung der Versammlung 
3. Feststellung der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
4. Verlesung der Tagesordnung 
5. Verlesen des Protokolls der letzten Mitgliederversammlung 
6. Kassenbericht des Rechnungsführers für das Jahr 2010 
7. Bericht der Rechnungsprüfer 
8. Entlastung des Rechnungsführers 
9. Rechenschaftsbericht des Vorsitzenden 
10. Abrechnung des Haushaltsplanes 
11. Entlastung des Vorstandes 
12. Antrag auf Satzungsänderung § 6 Absatz 2 
13. Berufung der Wahlkommission 
14. Durchführung der Abstimmung 
15. Bekanntgabe des Ergebnisses der Abstimmung 
16. Vorstellung und Beschluss des Haushaltsplanes für 2011 
17. Diskussion 
18. Schlusswort des Vorsitzenden 
 
Zum Punkt 3 der Tagesordnung 
Sollte bei der Versammlung Beschlussunfähigkeit festgestellt werden, wird sofort nach 
Schließung der Versammlung eine neue Versammlung mit gleicher Tagesordnung ein-
berufen. Es wird ausdrücklich darauf hingewiesen, dass die Versammlung ohne Rücksicht 
auf die Zahl der dann vertretenen Anteile beschlussfähig ist. (§ 8 Absatz 3 der Satzung) 
 
Henning  
Der Vorsitzende 
 
 
Einladung 
 
Die Jagdgenossenschaft Horsmar lädt alle Grundstückseigentümer der bejagdbaren 
Flächen der Gemarkung Horsmar zu einer nichtöffentlichen Versammlung gemäß § 9 BJG 
und § 11 ThJG ein. 
Die Versammlung findet am Sonntag, dem 10.04.2011 um 14.00 Uhr in der 
Gemeindeschänke Horsmar statt. 
 
Tagesordnung: 

1. Begrüßung durch den Jagdvorsteher B. Fleischhauer 
2. Verlesen des Protokolls der letzten Jahreshauptversammlung 
3. Bekanntgabe der anwesenden Jagdgenossen nach Stimmen/Flächen 
4. Bericht des Kassierers 
4. l. Bericht der Revisionskommission 
5. Beschluss zur Entlastung des Kassierers 
6. Beschluss über Verwendung Reinertrag 
7. Bericht des Jagdvorstehers 



 13

8. Beschluss zur Entlastung des Jagdvorstandes 
9. Anträge zu Änderungen im Pachtvertrag 
9. l Beschluss zur Verlängerung der Vertragslaufzeit 
9.2 Beschluss zum Ausscheiden eines Vertragspartners und Einsetzen 
 eines neuen Vertragspartners 
10. Diskussion 
11. Schlusswort des Jagdvorstehers 

 
Im eigenen Interesse ist Ihre Anwesenheit dringend erforderlich. Wir bitten um pünktliches 
Erscheinen. 
Um das Jagdkataster zu aktualisieren zu können, bitten wir die Mitglieder um Vorlage 
möglichst aktueller Grundbuchauszüge. 
Einlass ist bereits ab 13.00 Uhr um den Nachweis der Stimmen und Flächen zu sichern. 
 
B. Fleischhauer 
Jagdvorsteher 
 
 
Eröffnung des neuen Frauensport-Aktivzentrums in Horsmar 
 
Am Dienstag, dem 08. Februar 2011 konnten wir unsere neue Sportstätte für Kinder-, 
Frauen- und Seniorensport im ehemaligen Konsum Horsmar einweihen. 
 

 
 
Dank der Hilfe aller Sportlerinnen und dem großem Organisationstalent von Kerstin Wagner-
Hohage schafften wir den Umzug und die Neueinrichtung in kürzester Zeit. 
Jeder versuchte ein Stück beizutragen. Auch der Vorstand des HSV 1990 hatte großes 
Verständnis für unsere Situation und gab uns volle Unterstützung. 
Besonderer Dank gilt Dr. Levi. Durch seine großzügige Spende ermöglichte er u. a. den 
Einbau einer Heizung und das Verlegen eines geeigneten Fußbodenbelages. 
Also gab es zur Eröffnung am Dienstag, dem 08. Februar 2011 guten Grund zum Anstoßen. 
Eine weitere positive Seite war, dass durch die Information über die Eröffnung unseres 
neuen Aktivzentrums weitere Frauen neugierig wurden und den Weg zu uns fanden. 
 

 
 



 14

Keinesfalls möchten wir versäumen, uns bei der Leiterin des Kindergartens Horsmar zu 
bedanken, die uns jahrelang die Übungsstunden in dem Sportraum ihrer Einrichtung 
ermöglichte. 
  
Heidi Stresow 
Seniorensportbeauftragte 
 
 

OOTT      KKAAIISSEERRSSHHAAGGEENN 
 
 
Baumaßnahme: Neubau Brücke im OT Kaisershagen 
 
Durch das Thüringer Straßenbauamt wurde die Gemeinde informiert, dass ab 
01.04.2011 die Brücke zwischen Kaisershagen und Windeberg auf der L2041 
erneuert wird. 
Die Bauzeit wird auf ca. 2 Monate geschätzt. Auf Grund der Vollsperrung ist in dieser 
Zeit der Straßenabschnitt nicht befahrbar. Es wurde von der bauausführenden Firma 
zugesichert, dieses Vorhaben zügig zu realisieren, um schnellst möglich die Straße 
für den öffentlichen Verkehr wieder freizugeben. Entsprechende Umleitungsschilder 
sind zu beachten. 
Ich hoffe auf Ihr Verständnis. 
 
Gött 
Bürgermeister 
 
 
Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr OT Kaisershagen 
 
Am Samstag, dem 02.04.2011 findet um 19.00 Uhr im Schulungsraum der 
Feuerwehr unsere diesjährige Jahreshauptversammlung statt.  
 
Tagesordnung:  
 

1. Totengedenken 
2. Bericht der Einsatzabteilung 
3. Bericht Jugendfeuerwehr 
4. Kassenbericht 
5. Neuwahl der Kassenprüfer 
6. Neuwahl Vorstand 
7. Beförderung und Auszeichnungen 
8. Gäste haben das Wort 
9. Diskussion 
10. Gemütliches Beisammensein 

 
Wir möchten alle Kameraden recht herzlich einladen. 
 
Holger Bergner 
Wehrführer  
 
 



 15

Jagdgenossenschaft Kaisershagen 
 
Die Jagdgenossenschaft Kaisershagen lädt alle Grundstückseigentümer der 
bejagdbaren Flächen der Gemarkung Kaisershagen zu einer nichtöffentlichen 
Versammlung gemäß § 9 BJG und § 11 ThJG ein. 
Die Versammlung findet 

 
am Freitag, dem 15.04.2011,  
um 19.30 Uhr   
in der Gaststätte "Zum alten Kaiser" in Kaisershagen  

statt. 
 
Tagesordnung: 
 
1. Eröffnung und Begrüßung 
2. Rechenschaftsbericht des Jagdvorstehers und  
    des Kassenführers 
    Bericht der Rechnungsprüfer 
3. Anfragen zu den Berichten 
4. Entlastung des Vorstandes 
5. Verwendung des Reinertrages  
6. Diskussion 
7. Beschlussfassung 
8. Auszahlung des noch nicht abgeholten Reinertrages 
    des letzten Pachtzeitraumes 
 
Der Vorstand freut sich auch in diesem Jahr über eine aktive Teilnahme möglichst vieler 
Mitglieder. Wir weisen wiederholt darauf hin, dass per Gesetz alle Landeigentümer 
Mitglied der Genossenschaft sind und von ihrem demokratischen Recht Gebrauch 
machen sollten.  
 
Zur Aktualisierung des Jagdkatasters sind möglichst aktuelle Grundbuchauszüge (nicht 
älter als 2 Jahre) zum Zweck des Nachweises des Eigentums, besonders für die 
Auszahlung des Reinertrages vorzulegen. 
 
        Meyenberg - Jagdvorsteher 
 
 
 

OOTT      RREEIISSEERR 
 
 
Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr Reiser 
 
In diesem Jahr führten wir unsere Jahreshauptversammlung schon Anfang Februar 
durch. 
Am Freitag, d. 04.02. wurden alle Kameradinnen und Kameraden um 19.00 Uhr in 
den Schulungsraum unserer Feuerwehr eingeladen. Als Gäste konnten wir den 
Landrat des Unstrut-Hainich-Kreises, den Bürgermeister der Gemeinde Unstruttal, 
den Ortsteilbürgermeister, Mitglieder des Schützenvereins sowie Gäste unserer 
Partnerfeuerwehr begrüßen.  
 



 16

 
 
Von den 45 Kameraden kamen 39 Feuerwehrleute zu unserer Vereinsversammlung, 
6 Kameraden konnten aus beruflichen Gründen nicht teilnehmen. Sie waren an 
diesem Abend entschuldigt. 
Nach den Berichten des Vereinsvorsitzenden, des Wehrführers sowie des 
Jugendwartes, die alle 3 recht umfangreich gestaltet waren, konnten die Gäste sich 
in die Diskussion unserer Kameraden mit einfügen.  
Es gab verschiedene Themen, die unsere Kameraden bewegten, wie z. B. die 
Finanzierung unserer Feuerwehren, Vorbereitung unseres 80-jährigen Bestehens im 
Jahr 2012, Feuerwehrrente sowie die Alarmierungsart unserer Kreisleitstelle bei 
Einsätzen in unseren Ortsteilen. 
Zu den Finanzen gab unser Bürgermeister genauer Auskunft. Der Vereinsvorsitzende 
und der Wehrführer gaben schon kleine Vorschläge zur Gestaltung unserer Jubiläen 
im kommenden Jahr ab.  
Zu den Alarmierungen in der Gemeinde Unstuttal wurde diskutiert. Die Gemeinde 
gibt für unsere Feuerwehr sehr viel Geld aus. Unsere Kameraden wurden geschult 
und üben viele Einsätze. Warum wurde häufiger die Feuerwehr der Stadt 
Mühlhausen in unserer Gemeinde eingesetzt? Das sind Fragen, die unsere 
Kameraden bewegen. Der Bürgermeister verfasste diesbezüglich ein Schreiben an 
unseren Landrat, von dem wir in Kürze eine Antwort bekommen werden.  
Wir haben in der Gemeinde Unstruttal einsatzstarke Feuerwehren, die auch gefordert 
werden wollen und auch gefordert werden sollen, so die Meinung unserer 
Kameradinnen und Kameraden aller Wehren unserer Gemeinde. Wenn wir 
überörtliche Hilfe benötigen, werden natürlich andere Feuerwehren angefordert.  
Im Anschluss dieser Diskussionsrunde konnten mehrere Kameraden ausgezeichnet 
und befördert werden. 

 
 

 Kamerad Klaus Rösener für 60 Jahre Feuerwehrdienst 
 Kamerad Peter Klär für 40 Jahre Feuerwehrdienst 
 Zum Hauptfeuerwehrmann wurde Matthias Müller befördert. 
 Zum Löschmeister wurden Rene Günther sowie Jens Nöthling befördert. 
 Zum Oberlöschmeister wurden Klaus Dieter Brendel, Volkmar Weinreich 

sowie Mario Hochheim befördert.  
 Zum Brandmeister wurde Matthias Wenkel befördert. 



 17

Allen Ausgezeichneten nochmals unseren herzlichsten Glückwunsch. 
Im kommenden Jahr werden wir im Verein einen Familiennachmittag sowie eine 
Busfahrt nach Wolfsburg durchführen. 
Auch bei den aktiven Kameraden steht im kommenden Jahr wieder eine 
umfangreiche Ausbildung auf dem Schulungsplan. 
Wir danken nochmals allen Sponsoren, dem Brauhaus „Zum Löwen“ in Mühlhausen, 
der Agrar KG Eigenrode, der Wehrleitung unseres Vereines, die unsere Wehr 
zusätzlich finanziell unterstützten. 
Ganz besonders möchte ich mich bei den Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der 
Gemeindeverwaltung  für die sehr gute Zusammenarbeit bedanken. Auch bei allen 
Kameraden unserer Wehr darf ich mich nochmals bedanken für die Arbeit, die ein 
Jeder im vergangenen Jahr geleistet hat. 
Ich wünsche allen Bürgerinnen und Bürgern sowie allen Kameradinnen und 
Kameraden für die Zukunft recht viel Gesundheit und Wohlergehen. 
 
  Detlef Nonn 
- Wehrführer - 
 
 
Jahresempfang der Ehrenamtlichen im OT Reiser 
 
Schon zur Tradition geworden ist der Neujahresempfang des Ortsteilbürgermeisters, 
Jörg Papendick. Im Schulungsraum der Freiwilligen Feuerwehr Reiser empfing unser 
Ortsteilbürgermeister Bürger, die sich für den Ortsteil Reiser ehrenamtlich 
einbringen. In seiner Begrüßung sagte er, der Empfang soll das Miteinander mit allen 
ortsansässigen Vereinen, den Gewerbetreibenden, der Kirchgemeinde, dem 
Gemeinderat, dem Ortsteilrat  sowie allen politischen Gruppierungen und der 
Einwohnerschaft stärken und fördern. Gleichzeitig wurde der Empfang genutzt, Dank 
für die geleistete Arbeit im Ortsteil Reiser zu sagen. So ein Empfang zum 
Jahresanfang ist ein Zeichen des Rückblickes und des Ausblickes. Trotz der 
angespannten Finanzlage der Gemeinde Unstruttal wurde auch in Reiser so Einiges 
geschaffen. Schwerpunkt in 2010 war die Fertigstellung des 2. Bauabschnitts  des 
Unstrut-Radweges. Am Friedhof wurde die Fläche für die Bestattung unter dem 
Grünen Rasen fertig gestellt. So einige private Baumaßnahmen runden die positive 
Entwicklung von unserem Ortsteil ab. Dieses Jahr sollen die Einfahrten an der 
Kaisershagener Straße fertig gestellt werden. Die Breitbandversorgung soll erfolgen. 
In Planung ist ein Verkehrskonzept. Bei allen anfallenden Arbeiten in unserem 
schönen Dörflein war und ist man auf die ehrenamtliche Arbeit der Dorfbewohner 
angewiesen. Einen großen Anteil an der positiven Entwicklung unseres Ortes haben 
alle ortsansässigen Vereine, die Ortsteilräte, die Gemeinderäte und der 
Bürgermeister der Einheitsgemeinde. Dank an die Bürger, die einige öffentliche 
Flächen in Pflege genommen haben. Der Ortsteilbürgermeister wünscht sich auch für 
dieses Jahr, dass noch mehr Bürger öffentliche Flächen in Pflege nehmen und dass 
sich Bürger, ob Jung oder Alt, mit Ideen für die weitere Entwicklung des dörflichen 
Lebens einbringen.  
Die Sicherstellung des abwehrenden Brandschutzes und die zu erbringenden 
Hilfeleistungen sind Pflichtaufgaben der Gemeinde. Diese  Aufgaben werden durch 
den ehrenamtlich, unentgeltlichen Einsatz zahlreicher Kameraden der Freiwilligen 
Feuerwehr erfüllt. Hier wird auch Jugendarbeit geleistet. Für die vielen Stunden des 
Übungs- und Einsatzdienstes sprach Ortsteilbürgermeister Jörg Papendick den Dank 
aus. Die ortsansässigen Vereine bestimmen das kulturelle Leben im Ort. Das 



 18

Maifeuer, das Schützenfest, das Brückensingen, das Kinderfest, die Kirmes und das 
Martinfest finden sich im Veranstaltungskalender wieder. Bei all diesen Festen, ist 
man an der Teilnahme aller Dorfbewohner angewiesen. Auf ein gutes Miteinander für 
unser Dörflein Reiser wurde mit einem Glas Sekt angestoßen. Nach dem offiziellen 
Teil wurden in gemütlicher Runde interessante Gespräche geführt. 
 
 
Veranstaltungsplan für den Ortsteil Reiser 
 
25. März   2011  Jahreshauptversammlung  Heimatverein 
16. April  2011   Frühjahrsputz  
30. April  2011   Maifeuer 
04.-05. Mai    2011   Schützenfest 
08.-10 Juli    2011  Kirmes  
13. Juni  2011   Brückensingen 
01. Oktober    2011  Fest der Vereine 
10. November  2011  Martinstag 
 
 
Das „Frühstück“ in Reiser – 
 
Heute – nach dem 21. Februar an dem das Los entschieden hat, dass Piesau das MDR – 
‚Frühstück für ein ganzes Dorf`’ gewonnen hat – können  wir uns einen kleinen entspannten 
Rückblick gönnen: 
 

 
 
Am 04. Februar erhielten Sie alle, liebe Einwohner von Reiser, die Einladung für den 05. 
Februar – um 15.00 Uhr sollten wir das Alphabet – in perona – aufstellen. 
Dann kam der Hammer: 
Am Abend des 04. Februar kam  die Info von der MDR-Zentrale, dass der Termin 
verschoben werden muss. 
Also war es notwendig, kleine grüne Info-Streifen am Samstagvormittag in die Briefkästen zu 
bringen – was nicht im ganzen Dorf erledigt war, als die Nachricht kam – Thomas Kalusa 
kommt – das Alphabet soll am Kirchplatz stehen! 
Unglaublich aber wahr: 
Es ist gelungen! 
 

 



 19

 
Von A (Anna Göber), über Q (Rolf Queck) bis Z mit Spitznamen ‚Zwecke’ (Gitta Brendel). 
Am Mittwoch, dem 16. Februar waren wir dann mit unserem Reiser im MDR ‚Radio 
Thüringen’ zu hören. Heute darf ich Ihnen auch mitteilen, dass unsere – Steffi Knoch – die 
Initiatorin dieser Aktion war: Sie meldete uns an; gestaltete die Buchstaben – Karten und 
sorgte durch schnelles aktives Handeln doch noch dafür, dass das ABC –trotz der Info-
Panne – noch pünktlich zustande kam! 
Nun sollen Sie noch wissen, dass Steffi  W e t t e r m e l d e r  für Reiser ist. Sie beschäftigt 
sich schon seit 2002 mit diesem Thema und ist seit 10. Februar 2011 amtlich bestellt. 
Wen das interessiert, der kann nachschauen unter: 
 
  www.wetter-reiser.jimdo.com 
 
Danke Steffi für dein Engagement! 
 
Jahreshauptversammlung des Heimatvereins 
 
An alle Mitglieder und Freunde des Heimatvereins: 
Am Freitag, dem 25. März findet um 20.00 Uhr die Jahreshauptversammlung mit Wahl des 
Vorstandes im Feuerwehrhaus statt. 
Bitte den Termin schon einplanen. 
 
Inge Caspari 
 


